
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

04-CARLOS HENRIQUE MOURA SILVA-6403293-2020-01.09.20 a 30.09.20
05-ACASSIO DA SILVA-57211906-2020-01.09.20 a 30.09.20
06-EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO-57217126-2020-01.09.20 a 30.09.20
07-CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO-57205764-2020-01.09.20 a 
30.09.20
08-EDER TRINDADE LAMEIRA-54188200-2020-01.09.20 a 30.09.20
09-ELIDIELSON OLIVEIRA CORREA-6403303-2020-01.09.20 a 30.09.20
10-GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA-57211842-2020-01.09.20 a 30.09.20
11-IZANEIDE CRISTINA DIAS DANTAS-57201833-2020-01.09.20 a 30.09.20
12-JEMENSON DO SOCORRO AMARAL DA COSTA-54191149-2020-01.09.20 
a 30.09.20
13-JOSIEL ANTONIO RODRIGUES DE MELO-54181952-2019-01.09.20 a 30.09.20
14-LOILDE AUGUSTO DA SILVA-5443377-2020-01.09.20 a 30.09.20
15-LOURIMAR CARVALHAL FERREIRA-5739101-2020-01.09.20 a 30.09.20
16-LUCIVALDO ALMEIDA PEREIRA-5816378-2020-01.09.20 a 30.09.20
17-MARIA JUDITE DA SILVA-54191021-2020-01.09.20 a 30.09.20
18-MARIO SILVA DOS SANTOS-5760011-2019-01.09.20 a 30.09.20
19-NILZA FERNANDES DA SILVA-5941805-2020-01.09.20 a 30.09.20
20-NIVALDO BRUNO DA SILVA LEAL-5743360-2020-01.09.20 a 30.09.20
21-OCIR ADAM LIMA DA SILVA-4220589-2020-01.09.20 a 30.09.20
22-PAULO HENRIQUE GALENDE CURY-57216591-2020-01.09.20 a 30.09.20
23-PAULO SERGIO LOPES DE OLIVEIRA-5661447-2020-01.09.20 a 30.09.20
24-RAFAEL VINAGRE SIDONIO-5950004-2020-01.09.20 a 30.09.20
25-REINALDO FERNANDES CORREA-54191420-2020-01.09.20 a 30.09.20
26-RODRIGO ARAUJO DE OLIVEIRA-5935371-2020-09.09.20 a 08.10.20
27-ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA-57198141-2020-01.09.20 a 30.09.20
28-SILVANDRO SANTOS FERREIRA-5769175-2020-01.09.20 a 30.09.20
29-SILVANEI MORAES TEIXEIRA-57209829-2019-01.09.20 a 30.09.20
30-TACIANO DA SILVA CAVALCANTE-5950151-2020-01.09.20 a 30.09.20
31-VAGNER DO ESPIRITO SANTOS LIMA-5943031-2019-01.09.20 a 
30.09.20
32-WALDINEY VIEIRA BRITO-57217267-2020-09.09.20 a 08.10.20
JESSICA PONTES DA SILVA
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 571055
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 290 DE 14 DE AGOSTO DE 2020

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e ,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/479899, de 09.07.2020;
- Os termos dos artigos 3º e 6º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 
29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor ALEXIS ATAÍDE DO CARMO, matrícula nº 30538-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, à Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará, pelo prazo de até 02 (dois) anos, a contar de 01.08.2020, 
podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos do 
art. 3º, § 3º, e art. 6º, do Decreto nº 795/20, de 29.05.2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 01.08.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de agosto de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 571090
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PORTARIA Nº 287 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2019/583617, de 25.11.2019;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 1.741, de 19.04 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.358, de 20.04.2017.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA, ma-
trícula nº 716294-1, Consultor Jurídico do Estado, LUIZA RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 8044180-1, Técnico em Gestão Pública-Administrador, 
MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS GONÇALVES, matrícula nº 55588560-3, 
Técnico em Gestão Pública-Administrador, MILENA CARVALHO CAVALCAN-
TE, matrícula nº 5940603-2, Secretária de Gabinete, para constituírem a 
Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado, a quem caberá o acompa-
nhamento, execução e a supervisão de todo o processo, bem como, as 
deliberações que se fi zerem necessárias objetivando o regular desenvolvi-
mento do Processo Seletivo Simplifi cado, visando a contratação em caráter 
temporário.
II – Fica revogada a Portaria nº 035/20, de 28 de janeiro de 2020, publica-
da no Diário Ofi cial do Estado nº 34.103, de 30.01.2020.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de agosto de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 571095

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:5
Contrato:136/2018
Processo PAE: 2018/165679
Objeto: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 04 (qua-
tro) meses, iniciando sua vigência em 02/08/2020 e encerrando em 
02/12/2020, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, bem 
como ao Decreto Estadual nº 670/2020, que dispõe sobre medidas adicio-
nais de autoridade fi scal do Poder Executivo Estadual, em complemento ao 
disposto no Decreto Estadual nº 367/2019, em virtude da queda de receita 
decorrente da pandemia do COVID-19e a manutenção do valor mensal, já 
praticado no contrato anterior
Valor Mensal: R$ 260.709,77
Valor Global: R$ 1.042.839,08, em proporcionalidade ao prazo prorrogado
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; PI: 
420.000.8338C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101.
Contratante:FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscri-
ta noCNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada:ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI com sede na Rua do 
Utinga, nº 301, Bairro Curió Utinga, CEP: 66.610-010 - Belém-PA, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 00.865.761/0001-06
Data de Assinatura:31/07/2020
Ordenador:JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 571065
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 167 DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 011/2020 , referente ao “CREDENCIAMENTO 
DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM MEIO A PANDEMIA DO 
COVID-19 - EM FORMATO DIGITAL”, que exige a publicação da relação dos 
membros da Comissão de credenciamento item 4.4.1.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão de credenciamento, 
conforme item 4.4.1. do mesmo edital com os:
I - ALLAN ASSIS DE ANDRADE, diretor da DIC, nomeado no decreto de 
03.08.2020, diário ofi cial 34300 em 04.08.2020; suplente ÂNGELO SÉRGIO 
FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57198595-2.
II - ANA CLAUDIA PINHEIRO GONZAGA, matrícula nº5713390/2; suplente 
MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA, matricula nº5947057/1.
III - FABÍOLA SOUZA NOVA BRITTO FEIO, matrícula nº 6402917/1; 
suplente MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1.
Art. 2º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

 Protocolo 571280
EXTRATO DO EDITAL Nº 011/2020 DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ PARA CREDENCIAMENTO DE 
ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual 
nº 6.576/2003, alterada pela Lei nº 8.096/2015, CNPJ/MF nº 
14.662.886/0001-43, aqui denominada simplesmente FCP, em caráter 
emergencial em face do estado de calamidade pública com fundamento 
na Legislação vigente que contempla ações em virtude do Coronavírus 
(COVID-19), com base na Lei Federal nº 13.979 de 06 de fevereiro de 
2020 c/c Decreto Legislativo nº 02 de 20 de março de 2020, estabelece 
e divulga as normas ao CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS com fi ns de 
concretização do Projeto Cultura Virtual de Todo Pará, em constante 
diálogo com a sociedade, buscando alinhar-se com as especifi cidades 
locais, o atual momento de Pandemia do Covid-19, apoiando e viabilizando 
variada programação via plataformas digitais, com o intuito de fazer chegar 
ao público ações que abrangem tanto as formas tradicionais, quanto as 
vertentes contemporâneas de produção cultural e da arte.
O presente Edital visa amenizar o impacto das restrições estabelecidas 
no Decreto Estadual nº 800 de 31 de maio de 2020, que dispõe sobre 
a retomada econômica e social segura, no âmbito do Estado do Pará, 
por meio de medidas de distanciamento controlado e protocolos para 


